
      Mod. 001-02/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 133  DEL  20/03/2024

OGGETTO:  DELIBERAZIONE DG NR. 141/2022 AD OGGETTO: ``PIANO NAZIONALE

DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  E  PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI

COMPLEMENTARI (PNC). NOMINA RUP`` - ULTERIORE INTEGRAZIONE    

Struttura Proponente: Rapporti con Università e altri Enti

Responsabile Struttura: Cabiati Cristina

DIRETTORE GENERALE.  – Dott. Valter ALPE

(ai sensi D.G.R. n. 19-3301 del 28.5.2021) 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO. – Dott. Massimo CORONA

(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.345 del 09.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.Luciano  BERNINI

(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.344 del 09.06.2021)

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

VALTER ALPE
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 133 del 20/03/2024, pagina 1 di 10

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


                                                                                                                                                                          Mod. 002-03/ Iud01

OGGETTO:  DELIBERAZIONE  DG  NR.  141/2022  AD  OGGETTO:  ``PIANO  NAZIONALE  DI

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E PIANO NAZIONALE INVESTIMENTI COMPLEMENTARI

(PNC). NOMINA RUP`` - ULTERIORE INTEGRAZIONE    

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.;

LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui in oggetto;

PRESO  ATTO  che  il  soggetto  proponente  e  responsabile  del  procedimento  attesta  la  legittimità  e  la 

regolarità formale e sostanziale della citata proposta;

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei termini  e per le 

motivazioni in essa indicate;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto 

di competenza

D E L I B E R A

1) di  individuare,  quale  RUP  degli  interventi  sopra  indicati  l’ing.  Dario  Ricci,  Direttore  SC  ICT  e 

innovazione tecnologica; 

2)  di dare atto  che complessivamente, le nomine aziendali risultano essere le seguenti:

Codice missione 

(DM 03/08/2021)
Descrizione intervento RUP

M6C2 1.1.1

Ammodernamento  del 

parco  tecnologico  e 

digitale  ospedaliero 

(Digitalizzazione 

delle  strutture 

ospedaliere - DEA di 

I e II livello)

Dario  Ricci,  Direttore 

SC  ICT   e 

innovazione 

tecnologica

M6C2 1.1.2 Ammodernamento  del 

parco  tecnologico  e 

digitale  ospedaliero 

(Grandi 

Gianluca  Marocco, 

Responsabile  SS 

Ingegneria Clinica

CRISTINA CABIATI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
CRISTINA CABIATI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
LUCIANO BERNINI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
MASSIMO CORONA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
VALTER ALPE
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 133 del 20/03/2024, pagina 2 di 10



apparecchiature 

sanitarie)

M6C2 1.2/PNC

Ospedale  sicuro  e 

sostenibile  - 

Antisismico

Gabriele Cauli, Direttore 

SC  tecnico  ed 

efficientamento 

energetico

M6C2 2.2 b

Corso  di  Formazione 

sulle  infezioni 

correlate 

all’assistenza 

in ambito ospedaliero

Mariateresa  Dacquino, 

Responsabile  SSD 

Formazione, 

comunicazione, 

fundraising  e 

processi 

amministrativi

M6 C2 1.3

Interventi 

digitalizzazione 

attuazione FSE 2.0

Dario  Ricci,  Direttore 

SC  ICT   e 

innovazione 

tecnologica

M1C1 1.4 Piattaforma PAGOPA

Dario  Ricci,  Direttore 

SC  ICT   e 

innovazione 

tecnologica

M1C1 1.1

M1C1 1.2

migrazione  di  servizi 

digitali

servizi  critici 

(destinazione  psn) 

servizi  ordinari 

infrastruttura cloud 

Dario  Ricci,  Direttore 

SC  ICT   e 

innovazione 

tecnologica

3) di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 133 del 20/03/2024, pagina 3 di 10



PROPOSTA N. 141 DEL 14/03/2024

OGGETTO: DELIBERAZIONE DG NR. 141/2022 AD OGGETTO: ``PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E  RESILIENZA  (PNRR)  E  PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC). 

NOMINA RUP`` - ULTERIORE INTEGRAZIONE

Struttura proponente: SSA Rapporti con Universita’ e altri Enti

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi;

PREMESSO che:

- per fronteggiare l’emergenza derivante dalla crisi pandemica causata dal COVID 19, l’Unione Europea ha 

approvato il programma denominato “Next Generation EU” (NGEU), che prevede tra l’altro, investimenti 

e riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale;

- al fine di beneficiare dei finanziamenti europei indispensabili per consentire al Paese di avviare programmi  

di sviluppo e di riforme finalizzati a modernizzare la pubblica amministrazione e a rafforzare il sistema  

produttivo in un’ottica di contrasto alla povertà, all’esclusione sociale e alle disuguaglianze, il Governo 

ha trasmesso alla Commissione europea in data 30 aprile 2021 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR),  un  pacchetto  di  investimenti  e  riforme  articolato  su  sei  “missioni”,  una  delle  quali  è 

specificamente  denominata  “Salute”,  a  sua  volta  articolata  in  due  componenti:  “Reti  di  prossimità,  

strutture  intermedie  e  telemedicina  per  l'assistenza  sanitaria  territoriale”  e  “Innovazione,  ricerca  e 

digitalizzazione del servizio sanitario nazionale”;

- il PNRR è stato approvato il 22 giugno 2021 dalla Commissione Europea e il 13 luglio 2021 dal Consiglio  

Economia e Finanza (Ecofin);

VISTO il DL 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n. 101 con il quale è  

stato istituito il Piano nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza”; 

VISTO il DL 31 maggio 2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,  

convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 48 comma 2 del predetto DL n. 77/2021 che stabilisce che sia nominato, 

per ogni procedura di acquisti  PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 

contratto, anche in corso d’opera” ed individua, per differenti scaglioni di importo, i soggetti abilitati ad 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 133 del 20/03/2024, pagina 4 di 10



effettuare la verifica della progettazione. Restano ferme le previsioni di cui all’art. 26, comma 6, del d.lgs.  

n.50/2016 sulle attività di verifica effettuata dai soggetti indicati da tale disposizione”;

DATO ATTO che con Deliberazione DG nr.  14/2022 e successiva integrazione nr.  420/2023 l’Azienda 

aveva già provveduto ad individuare i RUP per i procedimenti di propria competenza come da risulta dal 

prospetto riepilogativo ivi contenuto;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale del 23 gennaio 2023, n.9-6347 ad oggetto “PNRR 

M6 Salute: Interventi digitalizzazione attuazione FSE 2.0. Riparto, ai sensi dell’art.5, c.1 del contratto 

istituzionale di sviluppo alle ASR, quali soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli Enti SSR risorse  

PNRR per complessivi Euro 20.684.021,00 per potenziamento infrastrutture digitali. Riparto ad Azienda 

Zero risorse per attivita' di supporto pari a Euro 1.500.000,00”;

RICHIAMATO altresi’ il Contratto Istituzionale di Sviluppo - Provvedimento di Delega amministrativa per 

l’attuazione di interventi sottoscritto tra  la Regione Piemonte e questa Azienda, riferito alla seguente 

misura:

• PNRR M6 Salute: Interventi digitalizzazione attuazione FSE 2.0

RICHIAMATO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Trasformazione digitale 

128 1/2022 di ammissione al finanziamento del progetto riferito alla  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  -  Misura  1.4.3  -  Adozione 

piattaforma  PagoPA -  altri  enti  (Regioni/Province  autonome,  Aziende  sanitarie  locali  e  ospedaliere, 

Università, Enti di ricerca e AFAM); 

RICHIAMATO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Trasformazione digitale 

48 1/2023 di ammissione al finanziamento del progetto riferito alla MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -  

INVESTIMENTO 1.1 “INFRASTRUTTURE DIGITALI” e  “INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE 

AL CLOUD PER LE PA LOCALI” ASL/AO (MARZO 2023);

RITENUTO di individuare,  quale RUP del  procedimenti  indicati  l’ing. Dario Ricci,  Direttore SC ICT e 

innovazione tecnologica;

DATO ATTO che complessivamente, le nomine aziendali risultano essere le seguenti:

Codice missione 

(DM 03/08/2021)
Descrizione intervento RUP

M6C2 1.1.1

Ammodernamento del 

parco tecnologico e 

digitale ospedaliero 

(Digitalizzazione delle 

strutture ospedaliere - 

DEA di I e II livello)

Dario Ricci, Direttore 

SC ICT  e innovazione 

tecnologica

M6C2 1.1.2 Ammodernamento del 

parco tecnologico e 

digitale ospedaliero 

Gianluca Marocco, 

Responsabile SS 

Ingegneria Clinica

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 133 del 20/03/2024, pagina 5 di 10



(Grandi 

apparecchiature 

sanitarie)

M6C2 1.2/PNC

Ospedale sicuro e 

sostenibile - 

Antisismico

Gabriele Cauli, 

Direttore SC tecnico 

ed efficientamento 

energetico

M6C2 2.2 b

Corso di Formazione 

sulle infezioni 

correlate all’assistenza 

in ambito ospedaliero

Mariateresa Dacquino, 

Responsabile SSD 

Formazione, 

comunicazione, 

fundraising e processi 

amministrativi

M6 C2 1.3

Interventi 

digitalizzazione 

attuazione FSE 2.0

Dario Ricci, Direttore 

SC ICT  e innovazione 

tecnologica

M1C1 1.4 Piattaforma PAGOPA

Dario Ricci, Direttore 

SC ICT  e innovazione 

tecnologica

M1C1 1.1

M1C1 1.2

migrazione di servizi 

digitali

servizi critici 

(destinazione psn) 

servizi ordinari 

infrastruttura cloud 

Dario Ricci, Direttore 

SC ICT  e innovazione 

tecnologica

ATTESO che dal presente provvedimento non derivano oneri economici aggiuntivi;

DATO ATTO, per quanto di  competenza,  della legittimità  e della regolarità formale e sostanziale della  

presente proposta

PROPONE

1) di individuare, per le motivazioni in premessa indicate, quale RUP degli interventi sopra indicati l’ing.  

Dario Ricci, Direttore SC ICT e innovazione tecnologica 

2)  di dare atto  che complessivamente, le nomine aziendali risultano essere le seguenti:

Codice missione 

(DM 03/08/2021)
Descrizione intervento RUP

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 133 del 20/03/2024, pagina 6 di 10



M6C2 1.1.1

Ammodernamento del 

parco tecnologico e 

digitale ospedaliero 

(Digitalizzazione delle 

strutture ospedaliere - 

DEA di I e II livello)

Dario Ricci, Direttore 

SC ICT  e innovazione 

tecnologica

M6C2 1.1.2

Ammodernamento del 

parco tecnologico e 

digitale ospedaliero 

(Grandi 

apparecchiature 

sanitarie)

Gianluca Marocco, 

Responsabile SS 

Ingegneria Clinica

M6C2 1.2/PNC

Ospedale sicuro e 

sostenibile - 

Antisismico

Gabriele Cauli, 

Direttore SC tecnico 

ed efficientamento 

energetico

M6C2 2.2 b

Corso di Formazione 

sulle infezioni 

correlate all’assistenza 

in ambito ospedaliero

Mariateresa Dacquino, 

Responsabile SSD 

Formazione, 

comunicazione, 

fundraising e processi 

amministrativi

M6 C2 1.3

Interventi 

digitalizzazione 

attuazione FSE 2.0

Dario Ricci, Direttore 

SC ICT  e innovazione 

tecnologica

M1C1 1.4 Piattaforma PAGOPA

Dario Ricci, Direttore 

SC ICT  e innovazione 

tecnologica

M1C1 1.1

M1C1 1.2

migrazione di servizi 

digitali

servizi critici 

(destinazione psn) 

servizi ordinari 

infrastruttura cloud 

Dario Ricci, Direttore 

SC ICT  e innovazione 

tecnologica

3) di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

      

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 133 del 20/03/2024, pagina 7 di 10



IL DIRIGENTE RESPONSABILE SSA Rapporti con Università e altri Enti.

Cabiati Cristina 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Cabiati Cristina 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 133 del 20/03/2024, pagina 8 di 10



Mod. 003-02/ Iud01

Deliberazione  del   DIRETTORE GENERALE  n.  133 del  20/03/2024  ((ai  sensi  D.G.R.  n.  19-3301  del 

28.5.2021) 

Oggetto DELIBERAZIONE DG NR. 141/2022 AD OGGETTO: ``PIANO NAZIONALE DI RIPRESA

E RESILIENZA  (PNRR)  E  PIANO  NAZIONALE INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC).

NOMINA RUP`` - ULTERIORE INTEGRAZIONE    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

“SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/03/2024

_________________________________________________________________________________

Esecutiva dal:  20/03/2024

____________________________________________________________________________________

 

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 133 del 20/03/2024, pagina 9 di 10



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Cabiati Cristina -  Responsabile del procedimento Rapporti con Università e altri Enti 

Cabiati Cristina -  Responsabile Rapporti con Università e altri Enti 

Bernini Luciano -  Direttore Sanitario  

Corona Massimo -  Direttore Amministrativo  

Alpe Valter -  Il Direttore Generale 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Cabiati Cristina

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 133 del 20/03/2024, pagina 10 di 10


		2024-03-20T16:07:24+0100
	STEFANIA MAURO




